
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-1

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 54
Volume 54

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce  Putna kultury s MMK nalezená v Popůvkách u Brna (okr. Brno-venkov)
Cover Photography  Moravian Painted Ware culture vessel found at Popůvky u Brna (Dist. 
    of Brno-venkov)
 
Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2013
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2013 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



171

Přehled výzkumů 54-1, Brno 2013

CZ.1.07/2.3.00/09.0187 a v rámci projektu specifi ckého 
výzkumu na MU (MUNI/4/ 0929/2009).

           
 Richard Bíško, Jan Gánovský, 

Eliška Kazdová, Klára Šabatová

Literatura
Kazdová, E., Kuča, M., Šabatová, K.,  Trampota, F.,  

Prokeš, L., Hložek, M., Kolář, J., Petřík, J. 2011: 
Kyjovice (okr. Znojmo). Přehled výzkumů 52-1, 180–
182.

Kazdová, E., Kuča, M., Trampota, F.,  Kolář, J. 2012: 
Kyjovice (okr. Znojmo). Přehled výzkumů 53-1, 147–
148.

Resumé
The second grave of the Bell Beaker culture (H 28) 

was excavated on the site of Kyjovice in the area “Sutny 
II”. Approximately 6 m east of the fi rst grave chamber 
(H 27) and outside its circular ditch (Kazdová, Kuča, Ša-
batová,  Trampota, Prokeš,  Hložek, Kolář, Petřík 2011; 
Kazdová, Kuča, Trampota, Kolář  2012). 

LAŠKOV (OKR. PROSTĚJOV)
 „Hliněná“. Eneolit. Náhodný nález. Záchranný 

výzkum.

Záchranný výzkum probíhal ve dnech 26. 7. a 1. 8. 
2012, kdy byl uskutečněn v zalesněném terénu na pozem-
ku p. č. 1141/1 v k. ú. Laškov, jehož zkoumaná část se 
nachází jižně od silnice 448, v úseku mezi Novou Dě-
dinou a Kandií. Během terénní prospekce byl zkoumán 
dochovaný svazek úvozových cest, ale také zde byla 
zjištěna archeologická situace, které hrozilo působením 
vodní eroze zničení. V místě vyvráceného pařezu, který 
původně stál nad severní stěnou druhého úvozu (počítáno 
od silnice 448). Identifi kace lokality na mapě ZM ČR (M 
1 : 10 000) – číslo listu 24-21-20: Z : 287 – J : 89, Z : 295 
– J : 88; Z : 296 – J : 96; Z : 290 – J : 97. Vzdálenosti jsou 
uvedeny v milimetrech od západní (Z) a jižní (J) sekční 
čáry.

Výzkum byl prováděn formou sondáže, kdy sonda 1 
(její rozměry 1 × 1 m, max. dosažená hloubka 0,30 m) 
byla položena na rozhraní okolního terénu a horní hrany 
severní stěny úvozu. Stratigrafi cká situace v sondě 1 byla 
následující: povrch terénu tvořila vrstva lesní půdy ob-
sahující množství rostlinných nezetlelých částí – kontext 
0100 (světle šedá prachová půda, max. mocnost 0,06 m), 

Obr. 4. Kyjovice,  Naleziště Sutny II. 
Prozkoumaná plocha v sektoru Y6.
Fig. 4. Kyjovice, Site Sutny II. Exca-
vated area of the sector Y6.



172

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Eneolit

pod ní byla vrstva světle šedožluté prachové půdy – kon-
text 0102 (max. mocnost 0,18 m), pod níž se nacházela 
vrstva přírodního podloží (žlutý jíl s kameny – kontext 
0101, zjištěná max. mocnost 0,14 m). 

V průběhu sondážních prací byly vyjmuty z kontextu 
0100 keramické zlomky, které lze předběžně časově za-
řadit do období eneolitu. Dva obdobné keramické zlom-
ky byly nalezeny v kontextu 0102, ale je zde možnost, 
že byly do tohoto kontextu „zatlačeny“ kořeny stromu. 
V souvislosti s tímto výzkumem je zajímavý nález, eneo-
litické měděné sekerky učiněný na tomto pozemku v roce 
2009 (Dobeš, Fojtík, Kalábek, Kalábková, Peška 2010, 
57, 58, 64, 65).
                                                                                                                            

Jakub Vrána 

Literatura
Dobeš, M., Fojtík, P., Kalábek, M., Kalábková, P.,  

Peška, J. 2010: K počátkům výskytu měděné indu-
strie na Moravě, sekery z Hulína-Pravčic a Laškova 
-Kandie. Přehled výzkumů 51, 57–68.

Resumé
Laškov (Bez. Prostějov). „Hliněná“. Äneolithikum. 

Einzelfund. Rettungsgrabung.

MORAVANY (OKR. BRNO-VENKOV)
„Zmoly“. Eneolit. Ojedinělý nález. Povrchový 

průzkum.

Při povrchovém průzkumu okolí Moravan byl u cesty 
v západní části trati Zmoly, asi 200 m severně od nálezu 
paleolitického artefaktu (viz kap. Paleolit), v erozní rýze 
po jarních deštích roku 2010 nalezen pravděpodobně 
eneolitický artefakt. Místo nálezu leží zhruba na souřad-
nici N49°08.400‘  E16°34.275‘  (WGS-84). Jedná se o bi-
faciálně opracovaný, zhruba obdélníkovitý až trapézovitý 

artefakt po obou protilehlých delších stranách retušovaný 
(obr. 5). Nástroj je vyroben z rohovce typu Krumlovský 
les, variety I.  Nález tohoto artefaktu možná nějak souvi-
sí s nedalekým hrobem příslušníka zvoncovitých pohárů 
(Přichystal, Šebela 1989).
                                                                                                                                          

Jan Krása

Literatura
Přichystal, A., Šebela, L. 1989: Geologické a přírodní 

poměry. Vývoj pravěkého a raně historického osídlení 
ve světle archeologických pramenů. In: L. Šebela et 
al.: Moravany 1289 - 1989. Moravany, 7–14.

Resumé
Surface survey at the site Moravany-Zmoly yielded 

a bifacially retouched tool made from Krumlovský les I 
chert (Fig. 5).

MOSTKOVICE (OKR. PROSTĚJOV)
Údolní nádrž Plumlov, poloha „U vrbiček“. Leny-

gel. Sídliště. Záchranný výzkum. 

Výzkumem pozůstatků pravěkého osídlení v polo-
ze „U vrbiček“ (dnes na dně plumlovské údolní nádrže) 
na katastru obce Mostkovice, byly získány vůbec první 
doklady o pravěkém osídlení místa. To bylo na základě 
našich poznatků využíváno k budování lidských sídel od 
počátku pátého tisíciletí př. n. l. s přestávkami až do po-
čátku prvního tisíciletí před n. l. K nejstarším patří objekt  
kultury s lineární keramikou, který lze na základě apli-
kované výzdoby spojit s fází  LnK IIc, tedy s dobou, kdy 
se na místní keramice uplatňuje želiezovský výzdobný 
styl. Pozoruhodná je kontinuita osídlení v průběhu len-
gyelského období, kterou je možné doložit materiálem od 
fáze MMK II až po závěr epilengyelu, tedy od mladé-
ho neolitu až po časný eneolit. Bohatá kolekce keramiky 
z objektu 526 přinesla vedle málo frekventovaných tvarů 
i zlomky dosud neznámých forem. Jde zejména o mísu 
na dvou destičkovitých nožkách, (obdoba mísy ze Střelic; 
Podborský akol. 1993, obr. 81:11) a ploché  obdélníkové 
dno vaničky? se žlábkovanou výzdobou na vnitřní straně.

                                                                                                                  
Miroslav Šmíd

Resumé
Mostkovice (Bez. Prostějov), Staubecken Plumlov, 

Flur „U vrbiček“. Lengyel Kultur. Siedlung. Rettungs-
grabung. 

Literatura
Podborský,V. a kol. 1993: Pravěké dějiny Moravy. Brno: 

Muzejní a vlastivědná společnost.

Obr. 5. Moravany (okr. Brno-venkov). Plošně retušovaný 
nástroj z rohovce typu Krumlovský les I.
Fig. 5. Moravany u Brna. Bifacially retouched tool from 
Krumlovský les I chert.




